As bolsas Produtividade concedidas pela FAPES serão equivalentes em todos os aspectos às 

bolsas Produtividade de nível C concedidas pelo CNPq, inclusive no que diz respeito aos direitos 

e deveres de cada pesquisador contemplado. 

2.3. O valor global previsto para contratação das bolsas do item 2.1 é de R$ 2.721.600,00 (dois 

milhões, setecentos e vinte e um mil e seiscentos reais), com recursos oriundos do Fundo 

Estadual de Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – FUNCITEC, fonte 0159, recursos vinculados 

ao Tesouro do Estado. 

3. Critérios de Elegibilidade 

3.1. O proponente deverá atender a todos os critérios de elegibilidade dispostos na Chamada CNPq